61 *Ibid.*, I, 307 B. Cfr. también I, 306 CD; II, 429 B.

62 «Ipsum autem *est* purum si dictum, inquit, fuerit, neque verum est, neque falsum, a quo omnes pene enuntiationes fiunt, quae sunt simplices: ergo nec si hoc ipsum *est* purum dixeris, esse aliquid, aut non esse significat, id est aut affirmat, aut negat, idcirco quod ipsum *est* simpliciter dictum nihil est». *Ibid.*, I, 311 A.

63 «Sed quod addidit, “Nec si hoc ipsum *est*, purum dixeris”, vel si ita dicamus “Nec si hoc ipsum *ens*, purum dixeris”. *Ibid.*, II, 432 D.

64 «Alexander quidem dicit *est* vel *ens* aequivocum est». *Ibidem.*

65 «[...] si hoc ipsum *est*, purum dixeris, id est solum, non modo neque veritatem neque falsitatem designat, sed omnino nihil est, et quod secutus est planum fecit, significat, inquit, quamdam compositionem quam sine compositis non est intelligere. Nam si est verbum compositionis coniunctionisque cuiusdam vim et proprium obtinet locum, purum et sine coniunctione praedicatum nihil significat, sed eam ipsam compositionem, quam designat cum fuerit coniunctum, ea quae componuntur, significare potest, sine compositis vero quod significet, non est intelligere». *Ibid.*, II, 433 A -434 A.

66 «[...] est enim duobus modis dicitur, ut verum falsumque designet, aut cum unam rem quamlibet propria compositione constituit, ut cum dico: *homo est*, ipsum est cum homine iunctum, atque compositum esse hominem constituit, et fit ex inde enuntiatio: aut rursus cum duae res per ipsius verbi compositionem copulationemque iunguntur, ut est, *homo animal est*». *Ibid.*, I, 311 B.

cuando se utiliza como simple cópula entre sujeto y predicado.⁶⁷ Ésta será la traducción que se transmitirá al mundo latino en la *Logica Vetus*. De este modo, sería preciso reconocer en Boecio no sólo a un mero traductor de Aristóteles sino también a un autor con una propuesta propia⁶⁸ que pudo influir notablemente en la metafísica tomasiana.⁶⁹ La disparidad de traducciones llegará a Tomás de Aquino que se enfrentará con estas dos interpretaciones de modo muy personal.⁷⁰

5. LA RECEPCIÓN DE TOMÁS DE AQUINO DE LA DISTINCIÓN NOMBRE Y VERBO

Cuando Tomás de Aquino comentara el texto del Estagirita se encontraría con dificultades semejantes a las nuestras cuando leemos las breves anotaciones aristotélicas.⁷¹ Tomás busca el apoyo en la tradición de los comentarios anteriores, y más en concreto en los dos únicos comentarios que se conservaban entonces: el de Ammonio y el de Boecio. El segundo de ellos era bien conocido en las escuelas medievales, pero el de Ammonio sólo lo pudo conocer en 1268 gracias a la traducción de Moerbeke.⁷² La obra fue completada por otros autores dominicos posteriores.⁷³